- (78) GOMEZ MORENO, M. *Iglesias mozárabes*, pág. 212. ANDRES, Alfonso *Documentos inéditos...* pág. 403.
- (79) ESCALONA, *Historia del monasterio de Sahagún*, pág. 89 y apéndice 133 pág. 499.
- (80) Cfr. QUINTANA PRIETO, A. *Fray Lucas del Espíritu Santo*, Astorga, 1980, págs. 12 y sgts.
- (81) *Esp. Sagr.* 16, pág. 480.
- (82) GONZALEZ, Julio, *Regesta de Fernando II*, núm. 60, pág. 338.
- (83) GONZALEZ, Julio, *Alfonso IX*, Madrid, 1944, Núms. 19 y 32 págs. 37 y 55.
- (84) ANDRES, Alfonso, *Documentos inéditos*, pág. 403. Ver también la nota 86.
- (85) GARCIA VILLOSLADA, Ricardo y LLORCA, Bernardino, *Historia de la Iglesia Católica*, B.A.C. Madrid, 1960, III, págs. 47 y sgts.
- (86) GOMEZ MORENO, M. *Iglesias mozárabes...* pág. 211; IDEM, *Catálogo monumental de la Provincia de Zamora*, Madrid, 1927, pág. 75.

Astorga, 1988

APENDICE DOCUMENTAL

1.º

1057. octubre, 4.

**La infanta doña Elvira Bermudez, hija de Bermudo II,
hace donaciones a los monasterios de San Martín de Torres y de Ageo.**
A.H.N., Códices, 970, fol. 595.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii videlicet et Spiritus Sancti, cuius laus et imperium permanet jugis, et sapientia extat mirabilis, qui semper est vivens et regnans per unquam finienda secula seculorum, amen. Dominis fortísimis et triunfatoribus, gloriosis, sanctisque martiribus et confessoribus sancti Martini, episcopi et confessoris Christi, sancti Michael arcangelis, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, vel omnium sanctorum, que ibidem sunt recondite, quorum basselica esse dignoscitur in lucum quem dicunt Turres, territorio astoricensi, super ripa fluminis Urbico, ego, Gelvira, et Christi ancilla et prolis Beremundi, serenissimi principis, cum peccatorum meorum mole depressa, in spe fiduciaque sanctorum meritum vestrorum respiro, non usquequaque desperatione deicior, qui etiam, teste conscientia, reatus mei criminis expavesco, ut per vos, sanctissimi martires et confesores, tandem reconciliari merear a Domino, vestrorum atque sanctorum omnium suffragio, fida supplicatione vobis omnibus imploro, et quia jam non est dubium, sed multorum manet nostissimum quia ex ista morte corporea de hoc seculo ad alium transfertur anima, qua namque illic se pervenire con siderat. Monet enim dominus dicens: *Date et danitur vobis*. Quidquid autem in hoc mundo ad usum hominis confertur a Deo, qui creavit omnia, conferri vel ordinantur; tamen valde Deo dignum est ut de hoc quod accipit homo, unusquisque ex hoc complaceat pure oblationis coram Deo, per hoc enim cumulat premia per quod Deo digne dispensat. Unde et David, talibus satagens operibus, dum vota at que donaria sua et populi israelitici Domino dicaret, dicebat: *Tua sun, Domine, omnia; et que de manu tua accepimus, dedimus tibi*.

Undique mihi, jam nominata Gelvira, Deo dicata et Christi ancilla, propter infernum timendum et paradisum amandum, offero et concedo ad ipsum monasterium, jam desuper nominatum, et ad Pelagium, abbatem, cum collegio monachorum qui ibidem in viata sancta permansint, villa que fuit de Nunno Garsia et, post mortem suam, hereditavit mihi ipsa villa et possedi eam juri meo; preterea atondos meos, quos tenui de casa de Ayo; hic fuit: Uno vaso argenteo de viginti solidos, et una mula de sexaginta. Et pro tali actione, confero et do alia villa ad ipsum monasterium de Ayo, nomine Graniciello, quod est in Vitriales, cum omni sua prestantia, intus et foris, et adhuc multum plus valentem de ipsos atondos, que vobis diximus; et ipsa villa fuit de genitori meo, rex donno Bermudo, et commutavit eam regina donna Geloira, uxor patris mei, pro Valle Longa; et damus et concedimus eam ad aulam Sancti Fructuosi ab omni integritate, ut et ibidem semper deserviat. Et ista donaria quos fuit de Nunno Garsia ab integro a monasterio Sancti Martini possideatur; Et illos et istos inde habeant subsidium temporale, et ego, Gelvira, peccatrix, gloriam eternam; et ut illos de Granociellos, et istos de Sancti Martini habeant victum atque vestitum in hoc seculo. Et mihi, Gelvira, pro his omnibus, me faciat Christus ascendere in celum, amen.

Sed tamen dehinc /**espacio en blanco**/... sive temporibus, aliquis homo, quod fieri minime credo, tam regia potestas quam populorum universitas, vel quodlibet homo, qui hunc actum nostrum venerit ad irrumpendum, in primis sit anathema in conspectu Dei Patris omnipotentis, et Filii et Spiritus Sancti, sit etiam repetita anathema marenata, id est duplici proditione dampnatus, et de hoc seculo, sicut Datan et Abiron, continuo obsorveatur flatu, et tartareas penas cum Juda, Domini proditore, perferat cruciatu in eterna dampnatione. Et pro dampno temporali pariat ipse qui talia ausus fuerit committere, post parti vestre, vel qui rex elegerit, auri libras quater quinas; et hec series testamenti plenum habeat firmitatis roborem evo perenni.

Facta scriptura testamenti sub die quod fuit sexto nonas octobris. Era millesima nobis dena discurrere desuper et quinta. Regnante Fredinando, principe, in sedis legionense, et Didacus, gratia Dei, episcopo in Astorica; et comite Flagino Fredinandiz imperante ibidem.

Ego Geloira, Christi ancilla, in hac serie testamenti, quem fieri elegi et relegando audivi, manu mea signum injeci atque signavi.

Qui presentes fuerunt hec nomina dicamus: Mirus, in Dei nomine palentine sedis episcopus, cnf.— Sub Christi imperio Didacus, astoricensis sedis episcopus, cnf.— In Christi nomine Alvitus, legionansis sedis episcopus, conf.

Flaginus Fredinandiz, comite.— Petro Pelagiz, armiger regis.— Fredinandus Bermudiz.—

Rodericus, abba— Gainus, abba.— Enequs, presbiter.— Salvator, presbiter.— Martinus, presbiter.—

Donna Fronilde Pelaiz, comitissa.— Donna Urraca. Donna Major, filia Munionis, comitis.

Dadacus, diaconus.— Guterre, diaconus.— Doparius, diaconus, confirmant.

Citi, testis.— Haveve, testis.— Dono, testis.

Pelagius, indignus, exaravit.

2.º

1154, enero 7. Salamanca.

Alfonso VII, el Emperador, da al abad don Suero el monasterio de Ageo, para su restauración y reforma.

Arch. de Alburquerque, **Estado de Albañices**, leg. 7 núm. 1.

P.— ANDRES, Alfonso. **Documentos inéditos eclesiásticos.**
Hispania Sacra, XI, 1958, p. 403.

(Crismón) Alfa et Omega. In nomine domini nostri Jesu Christi; Inter cetera virtutum et misericordie opera, elemosina precipue comendatur. Domino atestante qui ait **Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum.** Ea propter ego, Adefonsus, Hispanie Imperator, una cum uxore mea, imperatrice domna Rica, et cum sorore mea regina domna Sancia, et cum filiis meis regibus Sancio et Fernando, pro amore Dei et pro animabus parentum meorum et peccatorum meorum remissione, facio cartam donationis et textum firmitatis Deo et vobis abbati domno Suario et omnibus successoribus vestris, de illo monasterio de Aio, quod est in Vidriales: Dono et concedo vobis illud monasterium cum suo cauto sicut fuit in tempore avorum meorum regis Ferdinandi et Adefonsi, et Urrace infantisse et infantisse Geloire, scilicet per farum desuper Carrazedu de Vidriales, et insuper castrum Dunia, et meum perostarium de Montura, et per illam incruzeladam de Sancta Elena, et per penam de Quelada, et super Fontem Calada; et hoc facio ut faciatis in ipso monasterio conventum vestri ordinis monachorum, sub regula Sancti Benedicti viventium, et ut ab hac die habeatis et possideatis vos et omnes successores vestri jure hereditario in perpetuum. Et hoc meum factum sit semper firmum.

Si vero aliquis homo, ex meo vel ex alieno genere, hoc meum factum rumpere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus, et cum Juda proditore in inferno dampnatus, et pectet regie parti mille morabetinos.

Facta carta in Salamantina. Era I. C. L. XIII, et quot VII idus januarii, imperante ipso Adefonso imperatori Toletu, Legione, Galletia, Castella, Naiara, Saragotia, Baetia et Almaria. Comes Barchilonie et Sanctius, rez Navarra, vasalli imperatoris.

Ego, Adefonsus, imperator Hispanie, hanc cartam quam fieri jussi propria manu roboro atque confirmo.

Ego Sanctius, filius imperatoris, cf.

Johannes, toletanus archiepiscopus et Hispanie primas, cf.— Vincentius, secobiensis ep. cf.— Ennigus, Avilensis ep. cf.— Johannes, Oxo mensis ep. cf.— Petrus, Segontinus ep. cf.— Rudericus, Naiarensis ep. cf.— Victorius, burgensis ep. cf.— Rimundus, Palentinus ep. cf.—

Comes Almanricus, tenens Baetiam, cf.— Ermengardus, comes Urgelli, cf.— García Garcíaz de Aza, cf.— García Gumiz, cf.— Alvarus Petri, cf. Nunnus Petriz, alferiz imperatoris, cf.

En medio: SIGNUM IMPERATORIS.

Debajo del signo: Johannes Fenandiz, canonicus ecclesie beati Jacobi et notarius Imperatoris, scripsit.

Pelagius, ecclesie beati Jacobi electus, cf.— Martinus, Auriensis ep. cf.— Pelagius, Minduniensis, ep. cf.— Pelagius, Tudensis, ep. cf.— Johannes, Lucensis, ep. cf.— Johannes, Legionensis, cf.— Stefanus, Zamorensis, ep. cf.—

Comes Fernandus Galletie.— Rex Fernandus, filius imperatoris, cf.— Comes Pontius, mayordomus impertoris, cf.— Comes Rudericus Petris, cf.— Comes Ramirus Froilaz, cf.— Comes Petrus Adefonsus, cf.— Vermudus Petriz Gallecie, cf.— Alvarus Ruderiquiz Galletie, cf.— Vela Guterriz, cf.—

3.º

1156, mayo, 14, . Astorga?

Don Suero, obispo de Coria, hace entrega del monasterio de Ageo a Pedro Pérez, monje y diácono.

Colección particular indefinida. Pergamino original.

P.— ANDRES, Alfonso. **Suero, obispo de Coria**, en *Hispania Sacra*, XIII, 1961, pág. 399.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Quoniam ipsa vita, quam fruimur brevis est, debemus efficere memoriam nostri quam máxime longam. Ea propter ego, Suarius, Dei gratia cauriensis episcopus, nemine cogente neque pretio conductus, sed spontenea voluntate et Dei amore succensus, dono tibi Petro Petri, monacho et diacono, monaquisque nostri Ordinis qui tecum sunt et erunt, monasterium de Ayo, quod mihi dedit Adefonsus, totuis Hispanie imperator una cum conjugue sua domna Rica, et domina Sanctia, regina, soror ejus, confirmantibus filiis imperatoris Sanctio et Fernando, regibus, quando eram abbas, ea scilicet conditione ut facerem ibi monasterium monachorum, sub regula Sancti Benedicti viventium. Dono igitur et scripto confirmo tibi, supra nominato Petro, monasterium, superius nominatum ab integro, sicut mihi dedit imperator, ut ab hoc die et tempore sit de jure meo abrassum et in tuo traditum atque confirmatum habeas, possideas tu et successores tui in perpetuum.

Si quis autem, quod absit, hoc meum factum irrumpere temptaverit, anathema sit, et cum Juda, Domini proditore, eternas inferni lugeat penas, et hoc meum factum semper maneat firmum.